
平成２３年７月吉日 

福祉協議会だより 

平成２３年第１号 

初夏の候、皆様にはお元気でご活躍のこととお喜び申し上げます。 

日頃は福祉栄養士協議会の事業へのご支援とご協力を賜り深謝いたします。 

去る５月２１日、２３年度福祉協議会総会及び第１回研修会を開催致しました。総会に

おいて、平成２２年度事業報告（案）・収支決算報告（案）、平成２３年度事業計画（案）・

収支予算（案）について承認されましたので、資料を同封しご報告いたします。 

また、東日本大震災で中止になった平成２２年度全国代表者会議が文書審議（５月１

３日）にて行われ、平成２１年度事業報告及び決算報告（会計監査報告）、平成２２年度事

業報告（案）及び見込決算、平成２３年度事業計画（案）及び予算（案）について承認さ

れたことも併せて、ここにご報告いたします。 

お 知 ら せ 

○第１６回専門研修について 

【初任者研修修了者】     栄養マネジメントを実施している者 

栄養マネジメント研修修了者 

【中堅者研修Ⅰ】       初任者研修が修了している者 

【中堅者研修Ⅱ～Ⅳ】     中堅者研修Ⅰが修了している者 

【ＮＭＴ認定管理栄養士研修】 中堅者研修修了者 

 

日本栄養士会全国福祉栄養士協議会では、栄養ケアマネジメントを実施する管理栄

養士の資質向上の為、キャリアパスシステムを構築し平成２３年度の専門研修から取

り入れることにしました。（栄養マネジメントチーム認定管理栄養士（ＮＭＴ）（仮称）

は将来高リスク者の栄養マネジメント加算を視野に考えています。） 

今後の栄養ケアマネジメント加算に関わる研修になるかと思います。参加人数等に

制限がありますので参加資格のある方はできるだけ参加をお願いします。申し込み期

間も短いので早めにお申し込み下さい。 

詳しくは栄養日本７月号に添付されていますのでご覧ください。 

 

○平成２３年度福祉協議会第１回研修会はニュートリー株式会社の前田氏より物性の話を

して頂きました。事前にサンプルを提供して頂いた施設の方にはお世話になりました。

参加人数が少なく残念でしたが、参加された方には他施設との比較検討もあり、自施設

で提供している食品の物性がわかり大変良かったと好評でした。資料をご覧になりたい

方は送付いたしますので下記までご連絡ください。 

〒７７９－３２３２ 徳島県名西郡石井町石井字城の内５６３  

障害者支援施設 有誠園 土井原 

℡０８８－６７４－７２００：fax０８８－６７４－８６５５ 

 

○平成２３年度に徳島保健所管内集団給食施設協議会と合同研修会を予定しています。 

「ＢＤＨＱの活用法」について、講師は東京大学佐々木敏先生です。 

日時は決まり次第連絡いたします。多数の参加をお願いいたします。 

 

○平成２３年度第４回研修会（病院栄養士協議会合同研修会）は平成２４年２月「マルナ

カ徳島脇町店うだつホール」にて行う予定です。研修内容は「褥瘡について」です。詳

細は決定次第お知らせいたします。 

 

＊福祉協議会だよりは徳島県栄養士会ホームページ福祉協議会のコーナーに掲載して

います。新しい情報が入り次第更新いたしますのでご覧ください。 


